
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 1320 del 16/07/2020

Oggetto: Determinazione Dirigenziale con rilevanza contabile - Affidamento della fornitura di 
un prodotto HP costituito da un contratto di Assistenza HP Care Pack Post Warrenty su 
server di rete -Determina a contrarre ed avvio procedura di richiesta di offerte tramite MEPA 
CIG: Z8B2D7F8D8

Il Funzionario Responsabile del Procedimento

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in 
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;
RICHIAMATO l'art. 192 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina per gli Enti 
Locali  la determinazione a contrarre e ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.232 del 20/04/2020 con la quale è stato conferito 
all'ing. Fabrizio Aposti l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio “Sistemi Informativi” fino al 31/03/2021;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 09/04/2020 “Emergenza Covid - 
19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.”;

CONSIDERATO che questo servizio Sistemi Informativi utilizza da tempo un sistema hardware 
composto da server di rete di notevole potenza e sottoinsiemi di dischi di adeguata capacità,  in 
grado di gestire  le procedure e gli applicativi utilizzati dai vari servizi comunali (quali il protocollo, 
la rilevazione presenze, le mense, ecc.), nonché di integrare le piattaforme di salvataggio dati e GIS 
sviluppate da questo;
CONSIDERATO che il  regolare svolgimento dei servizi  comunali,  che utilizzano tali  apparati, 
dipende  essenzialmente  dall’affidabilità  e  dalla  funzionalità  di  tali  server  e  del  sottoinsieme di 
dischi ad essi collegati;

RITENUTO pertanto necessario ed indispensabile, al fine di garantire la funzionalità dell'intero 
sistema, provvedere prontamente agli eventuali rinnovi dei canoni di assistenza  in scadenza, al fine 
di consentire i necessari interventi di riparazione e/o sostituzione di componenti  in tempi celeri;
PRESO ATTO che su tale sistema sono attualmente in scadenza i servizi di assistenza HP Care 
Pack Post Warranty attivati sui seguenti server di backup:

n. 2 server HP Proliant DL380 G5 5120
n. 1 server HP Proliant DL380 G6 – (Srv CZC0056Q)

CONSIDERATO che,  qualora  non  si  procedesse  con  tempestività  ai  rinnovi  dei  canoni  di 
assistenza  in scadenza, si  potrebbe causare un danno grave ed irreparabile all’Ente; 
RITENUTO  quindi di essere in presenza delle condizioni per l'assunzione di impegno di spesa 
corrente, in base al punto 1 della delibera GC 2020/87 sopra richiamata;

CONSTATATO  che  attualmente  non  vi  sono  convenzioni  attive  su  CONSIP SpA,  aventi  per 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



oggetto servizi comparabili con le nostre esigenze;
RITENUTO pertanto necessario, a fronte di quanto su indicato, avviare una procedura di richiesta 
di  offerta  tramite  la  piattaforma  telematica  MEPA  per  un  confronto  concorrenziale  mediante 
richiesta di offerta (RDO);

DATO ATTO che tale confronto concorrenziale è teso ad individuare  la ditta specializzata a cui 
affidare la fornitura di un prodotto HP costituito da un contratto di Assistenza HP Care Pack 
Post Warrenty sui server di rete sopra citati per un anno: periodo (07/08/2020 – 06/08/2021);
PRECISATO  che il costo complessivo presunto previsto per tale fornitura,  è  quantificabile in 
Euro 3.000,00= (oltre IVA) e che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, di 
cui all'art.  95 comma 4 lett.b)  del D.Lgs.50/2016 in quanto trattasi  di  fornitura di apparati  con 
specifiche tecniche  standardizzate; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 32810/4 “Canoni, consulenze e servizi per 
sistema informativo”  del corrente bilancio;
PRECISATO che tale importo verrà impegnato sul Cap. 32810/4 con esigibilità nell'anno 2020 e 
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2020;

CONSIDERATO che tale fornitura può essere affidata a terzi, mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016;
RICHIAMATO l'art.32 comma (2) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016  il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 
ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

DATO ATTO  che trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ai  40.000,00= Euro,  per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151 C. 4 del D.Lgs 267/2000;

DATO  ATTO  che  l'avvio  della  procedura  di  confronto  tramite  RDO  sul  MEPA,  avverrà 
successivamente all'adozione del presente atto;
DATO ATTO che il Codice CIG relativo alla prestazione è il seguente: Z8B2D7F8D8; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  G.C.  N.  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di 
integrità”;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
VISTA  la Deliberazione di GC N°26 del 30/01/2019 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  Triennio  2019-2021 e  Codice  di  Comportamento 
Integrativo “ ; 

DATO ATTO  che la presente Determinazione Dirigenziale  non è soggetta  all'obbligo di cui a 
scheda riepilogativa allegata a Del.n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio 
alla  Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;
VISTA   la  Deliberazione  di C.C.  N.20 del  07/04/2020 con  cui  è stato  approvato  il Bilancio  di 
Previsione 2020-2022;

VISTA  la Deliberazione N°91  del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



TENUTO CONTO  che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto comporta 
impegni di spesa; 
VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e 
successive modifiche ed integrazioni ; 

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. 
Lgs N.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;
VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;
VISTA  la L. N° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 
NEL DICHIARARE  di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè 
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto;
DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;
2) Di provvedere ad avviare una procedura di richiesta di offerta (RDO) su piattaforma telematica 
MEPA al fine di individuare una Ditta specializzata a cui affidare la fornitura di un prodotto HP 
costituito  da  un  contratto  di  Assistenza  HP  Care  Pack  Post  Warrenty  per  il  periodo: 
07/08/2020 – 06/08/2021 sui seguenti server di rete:

n. 2 server HP Proliant DL380 G5 5120
n. 1 server HP Proliant DL380 G6 – (Srv CZC0056Q)

3) Di stabilire per tale fornitura,  un importo complessivo quantificabile in  Euro 3.000,00= (oltre 
IVA) precisando che tale importo verrà impegnato sul Cap. 32810/4  con esigibilità nell'anno 2020 
e scadenza dell'obbligazione al 31/12/2020;
4) Di dare atto che il Codice CIG per l'affidamento è il seguente:Z8B2D7F8D8;

5) Di dare atto che la selezione dell'aggiudicatario avverrà tramite espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 previo invito degli operatori 
economici  presenti  sul  MEPA (tramite  RDO)  nella  categoria  “Servizi:  Servizi  di  assistenza, 
manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”, operanti nella Regione Toscana;
6) Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso  ai sensi dell'art. 
95 comma 4 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di fornitura di apparati con specifiche 
tecniche standardizzate;

7)  Di  dare atto che  l'Amministrazione  procederà  alla  determinazione  della  soglia  di  anomalia 
mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016 solamente in presenza 
di  almeno cinque offerte  ammesse (vedi comunicato ANAC del 5/10/2016).  Nel caso in  cui  le 
offerte  ammesse  siano  inferiori  a  cinque  non  si  procederà  alla  determinazione  della  soglia  di 
anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità do ogni offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa (art. 97 comma (6) – D.Lgs.  50/2016);
8) Di dare atto,   in merito,  alla  stipula  contrattuale, il  ricorso al  MEPA tramite  RDO prevede 
l'obbligo  di  concludere  la  procedura  con la  sottoscrizione  in  forma  digitale  del  “documento  di 
stipula del contratto” generato automaticamente dal sistema stesso;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37,  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97  del 
25/05/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



10) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale  non è soggetta all'obbligo di invio 
alla Corte dei Conti  previsto dall' l’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 come 
da scheda riepilogativa allegata a Del.n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di 
Controllo per la Toscana;
11) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020 ; 

12)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.Lgs  267/2000, 
sussiste  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa;
13) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014   comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

14) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;
15)Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti ,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto 
come GDPR ; 

16)  Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  la   Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima;
17) Di pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella 
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della 
L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni  di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo al 
sottoscritto  responsabile del procedimento.

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Fabrizio Aposti)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 32810/04 3.660,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


